
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

Nr.  772   del   19 novembre 2001 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

 

DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO di 

LIQUIDAZIONE 
 

Nr. 13  del  19/11/2011 
 
 

OGGETTO: Dissesto finanziario del Comune di Pignataro Interamna – 

Liquidazione debito dipendenti comunali per progressioni economiche 

orizzontali Anni 2004 e 2005. 
 

 
   L’Anno Duemiladieci il giorno Diciannove mese di Novembre alle ore 

10,30 e seguenti nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario di 

Liquidazione dott.ssa Loredana FILIPPI, nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 giugno 2008. 

 
- PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del C.C. 

nr. 39 del 22/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del D. Lgs. 

18/08/2000, nr. 267; 

- ai sensi del decreto M.I. n. 6462/07 del 16/10/2007, l’Ente ha provveduto ad 

approvare nei termini stabiliti nel succitato decreto i conseguenti documenti 

contabili; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica della Repubblica del 06/10/2006 

era stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione, insediatosi il 

12/01/2007; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica della Repubblica del 26 giugno 

2008 è stato nominato, in sostituzione del precedente Commissario 

dimissionario,  il nuovo Commissario Straordinario di Liquidazione (di seguito 

anche O.S.L.) nella persona della dott.ssa LOREDANA Filippi; 

- che con verbale in data 07/08/2008, tale Organo Straordinario di Liquidazione 

si è regolarmente insediato; 

 



 2 

- VISTO il D.P.R. 24/08/1993, n. 378 avente ad oggetto il “Regolamento recante 

norme sul risanamento degli enti locali dissestati”, applicabile in forza del 

disposto dell’art. 269, comma 2, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

- VISTO l’art. 252, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, il quale stabilisce 

che L’Organo Straordinario di Liquidazione ha competenza relativamente a 

fatti di gestione verificatesi entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello 

dell’ipotesi  di bilancio stabilmente riequilibrato, che per il Comune di 

Pignataro Interamna è l’anno 2006, quindi, fino al 31 dicembre 2005, e 

provvede ai seguenti adempimenti: 

a) rilevazione della massa passiva; 

b) acquisizione e gestione dei mezzi finanziari disponibili ai fini del risanamento 

anche mediante alienazione dei beni patrimoniali; 

c) liquidazione e pagamento della massa passiva; 

 

- VISTO l’articolo 254, comma 3, del T.U. n. 267/2000 che prevede che nella 

massa passiva sono inclusi: 

a) i debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all’articolo 194, verificatisi entro il 

31 dicembre dell’anno precedente quello dell’ipotesi di bilancio stabilmente 

riequilibrato; 

b) i debiti derivanti dalle procedure esecutive estinte ai sensi dell’articolo 248, 

comma 2; 

c) i debiti derivanti da transazioni compiute dall’Organo Straordinario di 

Liquidazione, ai sensi del comma 7; 

 

- VISTO l’articolo 258 ai sensi del quale l’OSL, valutato l’importo di tutti i 

debiti accertati, con propria deliberazione nr. 06 del 28/11/2009, ha proposto 

all’Ente locale l’adozione della modalità semplificata di liquidazione; 

 

- VISTA la deliberazione nr. 217 del 01/12/2009, con la quale la Giunta 

Comunale ha aderito alla proposta dell’Organo Straordinario di Liquidazione, 

ai sensi dell’art. 258 del T.U. n. 267/2000, di cui alla deliberazione dello stesso 

nr. 06 del 28/11/2009; 

 

- CHE con la medesima deliberazione nr. 217 del 01/12/2009, la Giunta 

Comunale ha deciso le modalità operative per il finanziamento delle liquidazioni 

conseguenti all’adozione della procedura semplificata di cui all’art. 258 del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000, formalizzando l'impegno a reperire ed a mettere a 

disposizione dell’OSL le risorse finanziarie necessarie per la liquidazione della 

massa passiva rilevata; 

 



 3 

- RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 73 del 06/11/2010, con la quale è 

stato approvato il piano di estinzione dei debiti, ai sensi dell’art. 258, comma 5, 

del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 

- VISTA la nota del Ministero dell’Interno – Dipartimento affari interni e 

territoriali – prot. n. 0000144 del 12/01/2011, con la quale, in relazione al piano 

di estinzione dei debiti, precedentemente redatto ed approvato, è stato richiesto 

un supplemento d’istruttoria; 

 

- RICHIAMATA la propria deliberazione n. 11 del 07/05/2011, con la quale è 

stato approvato il nuovo Piano di estinzione dei debiti, ai sensi dell’art. 258, 

comma 5, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, riformulato a seguito del predetto 

supplemento di istruttoria richiesto dal Ministero dell’Interno; 

 

- VISTO, in particolare, l’elenco 2.3 del predetto nuovo piano di estinzione dei 

debiti, riguardante i debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, comma 1, del 

medesimo Testo Unico nr. 267/2000, per spese correnti maturate dopo il 08 

novembre 2001; 

 

- CONSIDERATO che in tale elenco sono stati inseriti crediti assistiti da 

privilegio, ai sensi dell’art. 2751-bis, n. 1 del codice civile, vantati da dipendenti 

comunali, da soddisfare prioritariamente rispetto ai restanti debiti, come 

risultanti da attestazione del Responsabile del servizio, allegata alla presente; 

 

- VISTO il decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali – Direzione Centrale Finanza Locale n. 0040054 del 14/10/2011, 

notificato all’Ente in data 07 novembre 2011, con il quale è stato approvato il 

piano di estinzione delle passività pregresse; 

 

- VISTO, in particolare, il punto 6) dell’allegato A) al predetto decreto 

ministeriale, che espressamente stabilisce che, l’OSL, prima dell’inizio delle 

operazioni di liquidazione, è invitato ad individuare eventuali crediti assistiti da 

privilegio, pegno, ipoteca o altre cause legittime di prelazione, da soddisfare 

prioritariamente rispetto ai restanti debiti; 

 

- VISTA l’istanza presentata dall’Organizzazione Sindacale C.S.A. – 

Coordinamento Sindacale Autonomo -  pervenuta al Comune di Pignataro 

Interamna in data 12/03/2007, prot. 2195, intesa ad ottenere l’ammissione alla 

massa passiva della complessiva somma di €. 31.382,63, comprensiva di oneri 

riflessi, a titolo liquidazione ai dipendenti comunali delle progressioni 

economiche orizzontali Anni 2004 e 2005; 



 4 

- VISTI gli allegati prospetti A) e B) sottoscritti dal Responsabile del servizio da 

cui si evincono le somme da corrispondere ai singoli dipendenti, per le suddette 

motivazioni; 

 

- CONSIDERATO che, come risulta dai suddetti prospetti, la somma lorda 

spettante ai dipendenti è pari ad un importo complessivo di €. 22.524,72 e che su 

tale somma è necessario calcolare l’importo per oneri riflessi, pari ad €. 

8.857,91; 

 

- VISTE le circolari n. 28/97 e n. 07/99 rispettivamente in data 14/11/1997 e 

26/01/1999 del Ministero dell’Interno – Direzione Generale 

dell’Amministrazione Civile – Direzione Centrale per la Finanza Locale e i 

Servizi Finanziari – Ufficio Studi per la Finanza Locale; 

 

- VISTO l’art. 258, comma 3 e 4, del D. Lgs.  n. 267/2000 secondo cui, l’OSL, per 

i debiti assistiti da privilegio, deve accantonare il 100% (per intero) dell’importo 

dovuto; 

 

- RITENUTO, pertanto, di corrispondere l’intero importo agli aventi titolo, per 

le motivazioni sopra riportate, secondo le vigenti disposizioni di legge; 

 

- TUTTO ciò premesso; 

D E L I B E R A 

 

1) Di liquidare, per le motivazioni sopra esposte, da ritenersi qui integralmente 

riportate anche se non materialmente trascritte, la somma complessiva lorda di 

€. 31.382,63, comprensiva di oneri riflessi, spettante ai dipendenti comunali, a 

titolo di progressioni economiche orizzontali Anni 2004 e 2005; 

 

2) Di dare atto che la somma lorda di €. 31.382,63, è così ripartita:  

- €. 22.524,72: importo spettante ai dipendenti come riportato nei citati prospetti 

A) e B); 

- €. 8.857,91: importo per oneri riflessi, su detta somma; 

 

3) Di emettere mandati di eguali importi in favore del Comune di Pignataro 

Interamna affinché provveda al successivo pagamento delle somme dovute, ai 

sensi della vigente normativa; 

 
4) Di imputare la somma complessiva di €. 31.382,63 lorda sul conto della 

liquidazione, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378 del 24/08/1993. 



 5 

 

Il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, per quindici giorni.  

                                                                                                                       

                                                          Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

                                              F.to: Dott.ssa  Loredana Filippi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    Il presente provvedimento è stato pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del 

sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  19 novembre 2011. 

 

                                                                                      Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                         F.to: Dott.  Francesco  Neri 


